mō, quasi videlicet Ecclesiæ sint cardines. Ve-
rūm bene habet quòd partim veteres Titulos
ab his vel illis tēplis denominatos retinuerūt,
partim nouos excogitarūt, ex quib⁹ intelliga-
tur quod cælatū volūt. Hæc sunt igitur Car-
dinalatus primordia. Sed tamē multis postea
seculis res erat mōstro similis Cardinalē si-
mul esse & Episcopū, quoniā Cardinales o-
portebat Romæ permanere, & suo mune-
re, puta Diaconatus vel Presbyterat⁹ defūgi:
& Episcopis nō licebat ex verbo Dei & vete-
ribus canonib⁹ vel à gregibus diutius abesse,
vel oues suas non pascere. At nostri nunc nō
Cardinales sed Carnales, cuiusmodi tandem
sunt beluae? H̄i sunt per quos impurissimū il-
lud scortū Regū & principū & potētissimarū
quarūuis ciuitatū animos pro arbitrio suo ver-
sat, adeo ut quoties ei libuit suos riuales mo-
do īter se cōmittat, modo rurſ⁹ ōciūgat, modo
suis lepidis munusculis deliniat, modo minis
perterreat, & suæ inexplebilis tū auaritiæ tū
crudelitatis ministros esse cogat. Iſti verò
Ienocinii sui mercedē hāc auferūt, quòd pin-
guissimis quibusque Episcopatib⁹ & Abbati-
is delibuti vñā cū suo creatore in stagnū ignis
&

& sulphuris præcipites abeūt. Quodenim est
tātūm scel^o, quod tā immane flagitiū est, quo
istorū Cynædorū & Hermaphroditorū colle
giū nō sit vniuerso mūdo iā olim execrabilē
adeò quidē vt quēadmodū oli ad pileū vocari
dicebātur serui qui liberi siebāt, itā suos istos
Cynēdos Papa meritō pileo donet, suā vide-
licet infinitā licētiā & veiē carnalis liberta-
tis pignore, ac symbolo. En discipulorū Chri-
sti successores, & Ecclesiæ catholice cardines
quorū vel ipsos profectō Diabolos pudet.
Quod autē attinet ad suffraganeos, officiales,
procuratores Ecclesiastici fori, notarios Apo-
stolicos, promotores, auditores rotæ, bulli-
stas, copistas, cursores, datarios, vicarios, ca-
pellanos, priores, & infinitā eiusmodi collu-
uiē, tā facile profectō fuerit Diabolos in celis
reperire Angelorū thronis insidētes, quā vllā
vel tenuissimā istorū mentionē, aut in verbo
Dei, aut in antiquis Synodis, aut in ullo puro
scriptore vel Grēco vel Latino. Imō qui velit
ista cōciliare cū Ecclesiæ Christianæ morib^o,
perinde faciat ac si velit lucem cum tenebris
& veritatem cum mendacio cōponere. Nunc
autem accedo ad illos qui videntur speciem
X.iii.

aliquam habere Apostoliçæ successionis si nomina, non autem rem ipsam, spectes. Ostē dimus constitutos esse in Ecclesiis pastores ac doctores qui sermonem Dei annuntiēt, & administrent Sacramēta. Itā enim iussit Dominus, & certum est veterem Ecclesiam hoc diligenter obseruasſe. Nam quod pastores tē poris progreſſu distincti sunt in Metropolis, Episcopos, & quos nunc vocant Curatos id est singulis parœciis p̄fectoros, id minimè factū est respectu ministerii verbi, sed potius habita Ecclesiasticæ iurisdictionis ac disciplinæ ratione. Itaque quod attinet ad verbi p̄diciandi munus, & sacramentorum administrationem, nullum est inter Archiepiscopos, Episcopos, & Curatos discriminē. Omnes enim tenentur suos greges eodem cibo pacere. Ideoque communī nomine, Pastores & Episcopi in scripturis paſſim vocantur. Quę vero istorum impudentia est sacra nomina usurpare, & propterea Apostolorum & verorum Episcoporum successionem iactare? Nam, obsecro, si porcum vel simiam vel regis habitu induere, & regem vocare, an

pro-

propterea Rex dicetur, & verorum regum
successor? Apagesis, inquies. an isti sunt canes
& porci? Sanè sunt, si verbo Dei credim' qui
pseudoprophetas & veritatis osores, nō aliis
nominibus vocat, & monet ut totis viribus
eos fugiamus: nec sunt isti de quibus agimus
veris pastoribus similiores, quam veris regi-
bus canes & porci similes essent si coronam
& sceptrū gestarent. Primum enim quis istos
creauit Episcopos & Pastores? per quod ostiū
sunt ingressi? quis eos vocauit? vbi examē do-
ctrinæ & morum? vbi electio Presbyterii? v-
bi populi suffragia? an verò unus ex centum
inuenietur qui verbum Dei, vel à limine salu-
tarit? qui ad pascēdum gregem sit accommo-
datus? qui denique gregem vel tantillum cu-
ret? è contrario verò si quis est qui interdum
conciūculam habeat, quam tandem doctri-
nam proponit? an non toxicum pro cibo mi-
seris ouibus præbet? an non oves deglubit?
Sacramenta verò quomodo tandem admini-
strarent, qui ad illa polluenda coniurarunt?
Synodi prouinciales vbi, quomodo, à quib'
conuocantur? quotus quisqne ex Episcopis

aptus est ad res istas curandas? quotus quisque Curatus quid hoc rei sit intelligit? Denique ut paucis absoluam, duo ex illis quæro. Vnum, an qui excommunicatus est, debeat pro Ecclesiæ membro, nedum pro pastore cœseri. Alterum an non sint satis ipso iure excōmunicati quos Christus iubet, ut fures, ut latrones, ut porcos, ut canes fugere, quique contraria expressam dispositionem verbi Dei, & totius veteris Ecclesiæ auctoritatem inuaserūt in Dei ouile, & suam Tyrannidem sola vi aperta defendunt ut autem omnes intelligent an isti sint eiusmodi, qui tamen plenis buccis iactant Apostolicam successionem, consu latur in primis Dei verbum: deinde, ut ex infinitis testimoniosis pauca commemorem, inspi ciatur ep. 3, & 4 primi libri epistolarū Cypriani, & tertius eiusdem tractatus, De simplicitate prælatorum. Item Leonis primi epistola 85. Niceni Concilii Canon 4. & 6. Antiocheni, 23 & 25. Sardicensis, 14 & 15. Item, c. cleri plebisque dist. 23. & 8. q. i. c. plerique sacerdotes, & 7. q. i. sicut vir, paragra. Episcopum vero, & 9. q. 3. c. Archiepiscopus nihil. Ibi enim & aliis innu-

innumerabilib^o locis inuenietur quām verē
istisē Archiepiscopos, Episcopos, Curatos
vovent, & cuiusmodi sit ipsorū Hierarchia.

XIII. In Synagoga Papistica nullam esse Dia-
coniam.

Ethāc quidem dicta sunt de iis quos o-
portuerat sermonis prædicationi & admini-
strationi Sacramentorum totos incumbere.
Nunc ad eos progrediamur à quib^o oportuit
ærariū Ecclesiæ administrari. Diaconos, Sub-
diaconos, Archidiaconos habent quidem
Papistæ, sed nomine ten^o. Nam quid ista sibi
velint non magis tenent quām Indicas vel
Arabicas literas. Nam Archidiaconos creat
pontifex Romanus, quoniam aliquid illic
prædæ subest. Verūm quid Archidiaco-
nis opus est, vbi nullus est Diaconus? Sed
tamen in Archidiaconorum visitatione fa-
teor apparere veteris moris vestigia, ex quib^o
deprehēdi possit quod istos coarguat. Solēt
enim isti per parœcias certis anni temporib^o
discurrere, quæ res ostēdit Archidiaconos o-
lim nō fuisse inanes laruas, sicut inūc sunt, sed
ī suę regionis Diaconos diligēter īquisiuisse:

idque magis etiam liquet ex inquisitionis forma quam isti imprudentes obseruat. Neque enim solent in doctrinam vel mores inquire re, sed an sint sarta tecta templorum edificia, an sacrosanctum crustulum commodè repositum, an satis mundi calices, & alia id genus. Hic verò licet quasi in speculo intueri quanto pere sint immutati veteris Ecclesiæ mores. Quod enim isti in Curatos inquirunt, praeter officium faciunt, quum ea res ad Episcopū pertineat. Erat autem nimirum Diaconorū officium quum iam constituta essent templa Christianorum cœtibus habendis, procura re ex publico ut sarta tecta edificia conseruantur. Itaque Archidiaconis hoc onus incubebat ut acceptas à Diaconis corū sumptuū rationes ad Presbyterium referrent. Hinc illa inquisitio quam diximus à Papisticis obseruari: sed Deus bone, quam peruersè, quū eorum templa ad quiduis aliud potius quam ad Dei verbum audiendum sint accommodata? Neque ipsi etiam hoc exigunt à Diaconis qui nusquam sunt, sed à Curatis, qui nimirū reliquo suo munere ad Diaconatum redierūt,

vt se se potius quam gregem pasceret. Sed & illud constat, quum Diaconos oporteret mensis inseruire, penes eos etiam deposita suisse vas a qua illi ministerio fuerant consecrata. Verum quid hoc attinet ad execrandi illius crustacei idoli armarium & impurissimos calcices solis istis Cynædis & scortatoribus, solis inquam istis filii Dei mactatoribus consecratos? Sed haec ipsa quoque quam diligenter carent Archidiaconi, vel ex communis proverbio intelligi potest, quo Archidiaconorum prandia, non aliter quam veterum pontificum Coenæ celebrantur.

At miseris Diaconis & Subdiaconis nihil praeter inanissimum nomen relicturn est. Quorsum enim Diaconi & Subdiaconi? ut in altis, quas vocant missis, id est ludis Megalensibus, histrionicò habitu ministrent mensæ ex qua solus sacrificus vescitur, id est ut Iesu Christi repetendæ oblationi & sacrificio seruant: ut frustulū aliquod Euagelii & Epistolæ Pauli peregrino idiomate, & absque ullo interprete, cantillent: ut calicem, vreculos, mātile sacrificio præbeant: ut obla-

tionem recipient cuius ne minima quidem
particula pauperibus deciditur: vt denique
canant I T E M I S S A E S T . Cedò vero, in
quo templo? in quo cunque visum fuerit, &
tantisper dum ad maiores ordines promoueā-
tur. Quoniam enim edictum fuit veteribus
Canonibus, vt nulli ad Presbyterium voca-
rentur nisi qui in inferiobus functionibus Ec-
clesiasticis, diligentiam & integritatem suā
approbasset, ideo Simiē ista ut videantur ve-
terum Canonum assertores, et si rem ipsam
penitus, vt suoloco ostendimus, sustulerunt,
tamen in suis perturbatissimis ordinibus vo-
lunt veterum Ecclesiasticarum functionum
gradus videri accurate retinere, quod quum
faciunt, quid aliud quam suam ignorantiam
& impudentiam ipsi etiam pueris produnt?
Quid enim isti retinuerunt ex Diaconorum
muneribus? vbi illa Ecclesiastici ærarii distri-
butio in quatuor quadrantes, quorum antea
meminimus? vbi quadrans ille qui Episcopo
committebatur? nempe horum sumptuum
potius reddiderint rationem lenones, scorta,
cuped' arii, coqui, sartores, canes, equi, acci-
pitres

pitres, quām vel Episcopi vel Presbyteri, vel Diaconi. Vbi verò quadrans Clericis alendis destinatus? Imò vbi Clerus vllus? Rogentur Canonici, qui prædam inter se diuidunt. Vbi quadrans pauperibus alendis destinatus? evanuit nimirum in istorum prædonum saccu-lis. Nam Ptochotrophiorum & Nosocomio rum sumptus aliunde peti nemo est qui ne-sciat. Et tamen hic quoque pudor est me-minisse quæ sacrilegia committantur, istis harpyis ità in hæc quoque inuolantibus, vt vix sit quicquam quod ipsorum vngues effu-giat. Et hæc quidem est apud Papistas bono-rum Ecclesiasticorum procuratio.

XIII. De falso Papisticae Synagogæ Presby-
terio.

Quod attinet ad Christiani Presbyterii cum Papistico collationem, quid dissimilius fingi possit? Primum enim quo iure jurisdi-cionem Ecclesiæ Spiritualem cum Ciuilis magistratus auctoritate confuderunt?

Secundo, quorsum tot Presbyteroru ag-mina in Papatu? an vt disciplinam Ecclesiæ

tueantur? nihil minus. sed vt Christum sacrificent pro viuis & promortuis, id est vt Christum suo sacerdotio spolient, & nostrę salutis fundamentum pro viribus conuellant. Sunt autem multa istorum genera. Nam alii sunt beneficiarii, assignatis videlicet non unius Ecclesiarum sed quotcunque possunt Ecclesiarum redditibus seipsoſ abunde saginantes: alii sunt famelici & omnibus modis miserabiles Missifices, qui vel in diem viuunt arrodendo suo crustulo, vel vicariam suam ope ram pinguibus illis porcis accommodant, tantisper dum ipsi cibum è flamma petant. Alii variis ex rebus lucrum sibi & Episcopo capit. Nam Officiales, Vicarii Domini Episcopi, Promotores, & cæteri id gen' occuparunt Leuiticorum sacerdotum locum, quadam ex parte. Canonici siue Donherri in Clericorum locum seipsoſ surrogarunt, homines planè religiosi, & digni qui ad Ecclesiarum gubernacula vocentur, si modo prius nobis demonstraret quod sit inter ipſos & bipedes porcos discrimen. Sed inter omnes istos presbyteros vel potius sacrificios ecquis est qui presbyteri

teri munus administret? An isti cogitant de
eo quod p̄cipuum est, nimirum de doctri-
na Christianæ religionis à tot corrupte-
lis repurganda? Sane verò quasi hoc sit offi-
cium sacerdotum ac non potius Magistrorū
nostrorū. Nam istis lōgē aliud est Theologū
quām Presbyterum siue sacrificum esse. Et
tamen quum ad Synodus venitur, solis Epif-
copis vox deliberativa conceditur. Quid si i-
gitur Episcopis quiduis potius venit in men-
tem quām vt Theologiæ operam darent?
qualis erit eorum deliberatio in decidendis
tanti momenti controuersiis? nempe subsi-
dium petent à Sorbonæ & aliarum scholarū
doctoribus. Itane verò Christianam Ecclesiā
eò recidisse, vt quum de conuellenda quapiā
hæresi, & componendis in religione dissidiis
agitur, non penes pastores, qui nulli sunt, sed
penes impuros Sophistas, penes Monasterio-
rum, id est, Sodomæ cloacas, penes inferorū
stercora, sit earum rerum cognitio? Nam hoc
ipso tempore quo hæc scribem, inter Sor-
bonagros & Episcopum Parisiensem magnā
exortam cōtrouersiam constabat de hæresē